Nam omnia præcepta Decalogi dantur propter charitatē Dei & proximi; iuxta Tho. qui in præfata Sec. 2. q. 44. art. 1. ad. 3. sic ait, Omnia præcepta Decalogi ordinantur ad dilectionem Dei & proximi : & ideo præcepta charitatis non fuerunt connumeranda inter præcepta Decalogi , sed in omnibus includuntur. & artic. 2. ait oportuisse legem naturalem de amando Deo distingui & declarari per duo præcepta de diligendo Deum, & de diligendo proximum, & in artic. 3. addit hæc alia. Omnia præcepta pertinētia ad charitatem & actus eius, includi quidem in duobus supradictis, sed propter tardiores, de singulis explicite præcepta esse tradita. De Gaudio quidem, ad Philippenses 4. Gaudete in domino semper. De pace autem, ad Hebreos 12. Pacem sequimini cum omnibus. De beneficentia autem, ad Galat. v. l. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. De singulis beneficentia partibus, inueniuntur præcepta tradita in sacra Scriptura, ut patet diligenter consideranti. hæc ille: & in 4. artic. concludit, quod legi de amando Deum generali, adiuncta est lex particularis de modo amandi eum, scilicet, ex toto corde: & magis præcipitur modus actuū virtutis charitatis, quam modus actuū aliarum virtutum. Ad idem est, quod lex de charitate & de diligendo Deo & proximo generali determinatur per leges de ordine ac modo in eo seruando; de quibus late Tho. per. 13. articulos in Sec. 2. qu. 26. Et tex. opt. cum glos. c. primo. 30. distinc. & per leges de diligendo non solum verbo, sed etiam opere. I. Ioan. c. 3. Et rursus lex de diligendo proximum opere per illa duo præcepta de faciendo eleemosynā de superfluo. De quibus nunc etiam vñā cum hac Apologia componimus Commētarium in c. Quiescamus. 42. distinc. Non obstant ea quæ ait Thom. Prima. 2. q. 99. artic. 5. Tum, quia solum loquitur ibi de præceptis legis veteris; & de illis solum dieit duo. Alterum est, quod omnia præcepta legis veteris reducuntur ad moralia, cærimonialia, vel iudicialia, quod nil facit pro eo. Alterum est, quod determinatio legis in rebus humanis pertinet ad iudicialia; in rebus autem diuinis ad cærimonialia; quod etiam nil facit pro eo, & pro nobis multum: quatenus præsupponit, non solum posse fieri, sed factas esse aliquot determinationes cærimonialium, quas constat non pertinere ad virtutem iustitiae. Tum, quia expresse ait, præcepta generalia quæ pertinent ad religionem, determinari. Et constat, quod licet religio, quæ ordinat hominem quod ad cultum Dei sit virtus adhærens iustitiae speciali, tanquam pars potentissimæ eius, non tamen est iustitia vera, quæ est ad alterum secundum æqualitatem, ut dicitur supra ead. q. mon. I. & seq. & colligitur ex Thom. in Sec. 2. qu. 82. art. 4. adiuncto eo quod dicit in q. 57. art. 3. Non obstant' etiam verba Thomæ, quæ Adversarius citat in Sec. 2. q. 134. art. 3. quæ solum significat, non esse determinatam certam mensuram Deum amandi, vltra quam cum amando peccetur per excessum; sed non ait, non posse fieri determinationes, & declarationes super modo, loco, tempore, & aliis circumstantiis amandi: quinimo contrarium affirmat in locis supra eisdem monitis, ad hoc citatis:

APO

A P O L O G I E   L I B R I  
D E   R E D I T I B V S

*Tertia Quæstio.*

An possint beneficiarij de redditibus beneficiorum testari.

S V M M A R I V M .

*Beneficiarij, nec pro libito, nec ad pia possunt testari de superfluo reddituum beneficiorum. num. 1.*

*Beneficiarij, cur in vita possunt erogare superflua pauperibus; & non per ultimas voluntates:ratio aptissima, cuius inadvertentia multi errarunt. numero 2.*

**M**ONEO in primis, præmisisse me in præfato libello circa huius quæstionis decisionem; Primo, quod ei non est locus in omnibus beneficiariorum bonis; sed in eis tantum, in quibus dicimus esse locum prædictis duabus quæstionibus, scilicet, in bonis tantum reddituum beneficiorum, & non in bonis patrimonialibus, de quibus indubie testari possunt. c. i. c. Fixum. 1. 2. q. 5. c. i. c. Quia nos, de testam. Neque in quasi patrimonialibus, per ea quæ superius definita sunt q. 1. num. 21. & 22. Deinde, quod respondemus ad eam; beneficiariorum nequaquam posse de redditibus suorum beneficiorum testari. Primo, quia mille pontificiis legibus, & canonibus hanc testamenti factionem Ecclesia eis prohibuit, videlicet, c. Episcopi. c. Sint manifestæ. 12. q. 1. c. Quia Ioannes. c. Fixum. 12. q. 5. c. i. c. Ad hæc. c. Quia nos, c. Cum in officiis. & c. Relatum. 2. de testam. Authent. Licentiam C. de Episcop. & cleric. Secundo, quia eisdem rationibus quibus superius asseruimus, non posse beneficiarios bona ista de redditibus beneficiorum pro libito impendere, conuincitur non posse etiam eos saltem pro libito de illis testari. Ergo idem ius seruandum est. l. Illud. ff. ad l. Aquil. c. 2. de transl. prælat. Tertio, quod minorem facultatem habent testandi de his redditibus, quam disponendi inter viuos. Nam possunt inter viuos, omnes illos pauperibus donare, & in opera pia impendere; per hoc præsens cap. & alia multa supra adducta. At per viam testandi & ultimæ voluntatis, solâ modicam quantitatem, ac in piis causas vel in remunerationem, idque consuetudine demum permittente, iuxta responsum Alex. III. c. Relatum. 2. de testam. ergo nec pro libito, neque in piis causas possunt iure testari; licet per dispositionem inter viuos possint ad pia erogare. Quarto, quod prudentissimo consilio Ecclesia constituit, ut maiorem haberet beneficiarius potestatem distribuendi inter viuos, quam per ultimam voluntatem. Perspiciebat enim, beneficiarios teneri ad eroganda reliqua istorum reddituum pauperibus, dum vita fruuntur, ut per hoc c. &

alia prius citata cōstat; & superius ostēdīmus. q. i. mon. XXVIL & XXXVIII. Perspiciebat, item huic erogationi maximo esse impedimento auaritiam. Similiter experientia docente, intelligebat; nil esse consultius ad inuitandum eum, cui vſus fructus aliorum bonorum relinquitur, ad liberalitatem in vita exercendam, & ad auertendum à nimio illorum desiderio, quām ei vſumfructum eorum relinquare, sub conditione, ne de illius redditibus quicquām decedens relinquare possit. Quæ est vera & germana ratio, qua fuit adempta clericis testandi facultas in fauorem etiam pauperum, quibus in vita donare poterant. Cuius rationis ignorantia fuit in causa, vt quidam iuris civilis interpretes, Petrus Scilicet, & eius sequaces in Authent. Licentiam. C. de Episcopis & cleric. Pontificij interpretibus obſtreperebant; dicentes, eos incidere in l. Fusiam caniniam, quæ verabat dare libertatem testamento, & non inter viuos. l. i. C. de leg. Fus. canin. & Bald. in d. Auth. Licentiam. eos defendere conatus, laberetur; ac Panormitani & Ancharani rationes in d. c. Adhac, de testam. Barbatio ibidem col. 2. non approbarentur. Et ipse Barbatius ingenue fatetur, se huius prohibitionis rationem non esse assecutum. Quinto, quod absurdum fuisset, quod Ecclesia permisisset beneficiariis absque iusta caufa testari, de reliquis redditibus beneficiorum in superfluos & profanos vſus; cum sint illa, ut superius ostendimus, pauperibus debita legibus naturæ diuinis, quas tutari ad sanguinem & necem vſque, Ecclesiam oportet; authore diuo Urbano Summo Pōfifice in c. Sunt quidam. 25. q. i. Sexto, quod hoc ipsum constitutum fuit ab Apostolis, eorumque primis, aut saltem proximis successoribus; vt ex canonibus Apostolorum, eorumque discipulorum aut successorum appareret, in canon. Apostol. 40. & 41. qui referuntur in c. Sint manifestæ, & c. seq. 12. q. i. & colligitur ex. c. Episcopi. & ca. Videntes, ead. caus. & q. & c. Quia Ioannes. & ca. Fixum. 12. q. 5. Septimo tandem nobis opitulatur, quod non solum communis, sed etiam omnium vna est opinio; iure communi non posse beneficiarios de redditibus beneficiorum testari in vlos vſus profanos, aut superfluos: neque etiam in pauperes & alijs opera pia; vt constat per Pan. And. Sicul. & Perus. in rub. de test. & per alios ab eis citatos.

### C O N F V T A T I O F V N D A M E N - torum contrariae opinionis.

#### S V M M A R I V M.

*Bonorum Ecclesiae verus Dominus est Christus, non solum generali ratione, quia omnia sunt eius, sed etiam ſpeciali: & ita beneficiary sunt quidam eius procuratores. num. 1.*

*Confuetudo, ut beneficiary pro libito teſtentur de redditibus ecclesiasticis, nullibi eſſet, & ſicubi eſſet, non valeret. num. 2. Quia contra legem naturalem eſſet. num. 3.*

*Præcepta Decalogi ſunt leges naturales, & conſequenter præceptum de non furando. numero 3. Quod muliū modis infringitur. numero 4. & 5.*

*Bona*

*Bona Ecclesia expresse vel tacite, oneri dandi superflua operibus piis subiecta.  
numero 4.*

*Lege pactorum, quia naturalis est, obligantur etiam Papæ & Reges. nu. 4.*

*Traditio Apostolica & Ecclesiæ pro diuina lege tenenda. num. 6.*

*Intellectus c. Relatum. 2. de testam. ab N. datus, refellitur. num. 7.*

*Papa legibus humanis exemptus, legi de non testando pro libito, quomodo  
subiicitur. num. 8.*

*Constitutio interpretans, in terminis interpretatae intelligenda. num. 7.*

II. Moneo, præfatum N. contra sententiam receptam affirmare; omnes beneficiarios posse perinde testati de reditibus suis ecclesiasticis, ac de bonorum patrimonialium reditibus. Cuius fundamenta nil obstant. Non primum, fundatum in c. i. de cleric. non resid. libr. 6. quatenus significat fragiliter à contrario sensu, beneficiarium fieri Dominum distributionum, quas interessendo diuinis, lucratur; & per consecrationem, omnium reddituum sui beneficij. Nam contrarium probant in sensu directo omnia illa iura, quæ in quæst. i. monito XXIII. citauimus: quatenus determinant D. N. Iesum Christum esse verum Dominum omnium bonorum ecclesiasticorum; non solum illa generali ratione, quod Domini est terra & plenitudo eius, Psalm. 25. & ca. Quo iure. 8. dist. sed etiam speciali ratione, & humana dispositione, sicut alij omnes; beneficiarios autem esse dispensatores, & procuratores eius. Et quia licet aliquo largo modo dici possint Domini, non tamen possunt dici absoluti, sed astricti; vt se sustentatis, reliqua piis operibus impendant, vt late dictum est, in q. i. monito XLIV. respondendo latissime præfato c. i. Non obstat etiam secundum, scilicet; quod consuetudo vbique gentium id habet. Tum, quod in quæst. i. monito L. probauimus id esse falsissimum, adeo quod nullibi gentium sit consuetudo tam libere testandi de reditibus ecclesiasticis, ac patrimonialibus laicis. Tum, quia tenendum est, quod consuetudo beneficiariorum, si qua esset testandi ad libitum de reditibus ecclesiasticis, nil valeret. Primo quidé, quod opinio communis id habet; quam etiam ipso N. attestante in ca. 7. 2. part. tenet Panor. in c. Cum in officiis, nu. 5. de testam. & in ca. i. de eccles. ædific. & alijs complures, quos refert Reuerendis. Episcopus Segobiensis Didacus à Leyua, sive Couarrubias in c. Cum in officiis, num. 9. de testam. qui dicunt eam esse communem, & ei assentire omnes fere in c. i. de testam. & in c. Relatum. 2. eod. tit. & in c. final. de pecul. cleric. quamuis ipse N. magnopere laboret frustra ponderando minutatim verba aliquorum doctorum ad suadendum dubium esse, an sit communis. Nam, quicquid ipse dicat, non solum communis, sed omnium fere opinio habet, non valere consuetudinem; vt beneficiarij perinde testentur pro libito de omnibus reditibus ecclesiasticis, ac de patrimonialibus. Quod etiam tenuit Rochus Curtius in c. fin. de consuetud. fol. 22. col. 3. & Philippus Perus. in rubric. de testam. col. 23. & col. 32. & Caiet. in Sec. 2. q. 85. art. 7. Quam & ipse ante annos triginta etiam præfato Reuerendissimo audiente me, dictando è cathedra, confirmaui Salmanticæ. Nam & si aliqui doctores dicant illam, vel illam consuetudinem testandi de illis, aut illis reditibus valere; rarissimi tamen sunt, qui ausi fuerint

- dicere id, quod præfatus N. ait, valere; vt ad libitum omnes beneficiarij de omnibus redditibus ecclesiasticis, perinde ac de patrimonialibus, testentur. Secundo probatur, quod hoc est adeo verum, vt quāmuis nemo id tenuisset, deberet tamen teneri: eo quod omnia decem præcepta Decalogi, de quo Exod. 20, & glos. in ca. Quid in omnibus, 32. q. 7. sunt leges diuinæ; imo & naturales, iuxta doctrinam Thomæ receptam, in Sec. 2. q. 122. art. 3. & in 3. dist. 37. q. 2. art. 4. vbi communis id tenet, præsertim Maior 4. 2. Neque Scotus in effectu, quod ad hoc propositum, dissentit: & per consecutionem, septimum de non furando, & decimum de non concupiscendo rem alienam, erunt tales, iuxta l. i. ff. de furt. At beneficiarius, qui contra sententiam receptam vtitur contraria ipsius N. contra eas facit, vt probatum est in q. i. monito XXVII. & XXXIX. rationibus firmissimis; quarum summam repetitarum, Prima est; quod non solum eas infringit is, qui alienum furatur aut rapit, sed etiam is, qui re aliena, contra voluntatem Domini vtitur. §. Furtum. Instit. de oblig. quæ ex delict. nascuntur: & quod qui de redditibus beneficij sui contra præfatam sententiam receptam testatur, vtitur bonis ecclesiasticis contra voluntatem D.N. Iesu Christi, cuius illa vera esse sup. q. i. mon. XXXIII. probauimus; & eius Ecclesiæ, cui administrationem ille commisit, vt ibidem monstratum fuit. Secunda, quia etiam infringit præfata duo præcepta is, qui pacta & conuentiones non seruat, etiam si Papa sit, Imperator, aut Rex. c. i. de probat. & c. i. de natur. feud. & l. i. ff. de pact. & ibi per Bald. allegantem Magistrum Sentent. qui licet ad seruandum suas leges humanas cogi nequeant. l. Digna vox. C. de legib. & c. Proposuit, de concess. præb. sunt tamen obligati ad seruandas conuentiones cum eis initias virtute præcepti; quod est lex naturalis, & inter Ecclesiam, & ministros ipsius, negotia Christi procurantes, & populum Christianum, qui ei tāta bona contulit, fuit (vt sup. d. q. mon. XXVII. probatum est) conuentio saltem tacita, quæ tantum valet quantum expressa. l. Labeo, & l. Item quia ff. de pact. vt ministri eius, id quod superest eis, accepta sua, quæ honesta sit, sustentatione, tribuerent pauperibus vel aliis operibus piis. Cui consequens est, necessarium esse, vt eis, & non aliis tribuantur. Cum autem palam sit, consuetudinem contra ius naturale aut diuinum nihil valere, esseque corruptelam per c. Quæ contra. & c. Mala. 8. distinct. palam quoque erit, eam de qua loquimur, esse (vt Caieranus dixit) corruptelā & hærem, vel illi proximum, dicere illam valere, vt Petrus Sotus relatus in d. i. q. n. 38. significauit, & satis Archid. ibidem etiam relatus expressit. Tertia, quod etiam transgreditur hæc duo præcepta, & leges naturales, qui re in alium usum accepta, vtitur in alium: sicut qui mulam in Salmanticam commodatam, dicit Burgos. §. Furtum, de oblig. quæ ex delict. At beneficiarij, qui opinione contraria receptæ vtuntur, hoc faciunt: quandoquidem redditibus in alium usum datis, in alium usum longe diuersum vtuntur. Quarta, quod etiam dicta duo præcepta transgreditur, qui quod debet, non soluit ei cui debet; & qui se non exonerat iniuncto ei onere, quando & quomodo tenetur. Quoniam in effectu est alienum accipere aut retinere, c. Sæpe, de restit. spoliat. & Thom. in Sec. 2. q. 62. art. fin. & probat totus titulus. ff. de condit. & demonstrat. l. 1. & 2. C. de donat. quæ sub modo. At qui præfata superflua detinet, aut non tribuit pauperibus, aut donat diuitibus ratione cognationis, amicitiae, vanitatis, aut vitij; non se exonerat, neque

neque soluit cui debet: quandoquidem, ea ex quibus colliguntur, collata sunt ci-  
cum onere dandi pauperibus. Tertio probatur, quod non valeat præfata con-  
suetudo: quia ex fine.c.2.& principio cap.5. Actorum, adiuncto.c. Videntes, 12.q.1.  
ex vna parte, & c. Futuram, ead. cauf. & quæst. ex altera, ex Clemente in locis su-  
pra.q.1.mon. XXIII. & LXXVII. citatis, colligitur sententiam communem esse  
traditionem Apostolicam & Ecclesiæ, ut ministri primum, deinde pauperes fi-  
deles alantur. Et omnis traditio Apostolorum, à successoribus eorum veluti per  
manus suscepè vel obseruata, pro diuina institutione tenenda est.c. Ecclesiasti-  
carum, & c. In his.ii.distin. Quarto, probatur idem, eo quod bona ecclesiastica  
sunt bona Christi, & non Prælatorum Ecclesiæ, etiam iure naturali & diuino, ut  
irrefragabiliter probatum est in mon. XXIII. qu.1. Et per supra proxime dicta  
probatum est; quod traditione Apostolorum declaratum est, intentionem.D.N.  
Iesu Christi fuisse, ut illa in sola opera pia impendantur. Ergo iuris diuini est,  
vel ei æquipollentis, ne ea in alios vsus quam pia opera impendantur. Quinto,  
quod ad hoc est casus in capitulo Relatum. 2. de testamen. quem post & ante  
alios multum cōmendat Rochus vbi supra: quatenus ibi Innoc. III. declarando  
concilium Lateranense, quod in cap. Cum in officiis eod, tit. habet, quæsita per  
clericos ex bonis ecclesiæ, post mortem eorū pertinere ad eorum ecclesiæ, siue  
moriuntur testati, siue intestati, ait, procedere illud tam in mobilibus, quam in  
immobilibus: subdens tamen, non esse cōsuetudinis improbandæ, ut aliqua mo-  
bilis pauperibus, & religiosis locis, & illis qui viuenti seruierant, siue sint con-  
sanguinei siue alij, aliqua iuxta seruitij meritum conferantur. Per quod clare si-  
gnificat, eam solam testandi consuetudinem de redditibus ecclesiasticis valere,  
per quam relinquuntur bona in pia opera, vel in iustam obsequiorum remune-  
rationem. Neq; obstat, quod præfatus N. velit intelligere illum textum de ipsis  
bonis stabilibus ecclesiasticis, & non de redditibus eorum, ad administrationem  
rectoris eius pertinētibus. Tum, quia hoc est yelle nouare omnia recepta. Tum,  
quod vna constitutio interpretans alia, intelligenda est in terminis interpretatae.  
Auth. Hæc constitutio. §. Hæc igitur. Coll. & c. Cum in officiis, eiudem tituli,  
quod ibi declarat Innoc. loquitur de redditibus Ecclesiæ pertinentibus ad eius re-  
ctorem. Tum, quod ipsemet Innoc. in d. cap. Relatum. Ver. Cæterum, clare de-  
monstrat; se de redditibus Ecclesiæ loqui, & non de bonis aliis stabilibus Eccle-  
siæ; quatenus ait, ea quæ prædixit, non esse intelligenda de his quæ ex hæredita-  
te, vel artificio, aut doctrina proueniunt: quoniam illa, distribuetur pro arbitrio  
decedentis. Palam ponens differentiam inter quæsita ex bonis Ecclesiæ, & alia  
aliunde quæsita. Iraque in effectu probat, valere consuetudinē testandi de quæ-  
sitis ex bonis Ecclesiæ in opera pia: non autem in alia. Quæ, ut postea dicemus,  
est vera cōclusio, & resolutio. Sexto, idem probatur, quod Papæ sunt omni lege  
humana superiores, neque obligantur ea quatenus est humana. cap. Cuncta per  
mundum. 9.q.3.c. Proposuit, de concess. præb. l. Princeps. ff. de legib. At Papæ li-  
gantur lege de non testando ad profana de redditibus Papatus: quia non permit-  
tit Ecclesia, neque successores eorum talia testamenta exequi. Imo præfata eo-  
rum bona deferuntur ad eum, quem Camerarium, seu Camarlungum vocant:  
quius officium morte Summi Pôfificis non finitur. Clem. Ne Romanj. §. co pro-  
prio, de elect. vbi bona glo. in propositum nostrum. Ergo lex de non testando

ad profana de redditibus ecclesiasticis, non est tantum humana, sed etiam naturalis vel diuina. Neque obstat dicere ex aduerso, quod Paparum sive Pontificum Maximorum testamenta, non admittuntur, etiam ad pias causas facta; ut ipsemet dixi in praefato libello. q.3. & quod ita hoc argumentum non probat plus de consuetudine restandi ad profana, quam ad pia. Et ipse fateor in praefata q.3. legem de non testando de redditibus ecclesiasticis ad pia opera, solum esse humana, & non naturalem, neque diuinam. Non, inquam, hoc obstat. Tum, quod sufficit in eo proposito, quod probet legem de non testando ad profana esse diuinam vel naturalem. Tum, quod alia ratione impeditur executio testamento-rum Pontificum Maximorum ad profana: & alia testamētorum ad pia: quia illa impeditur, eo quod sunt contra legem naturalem, vel diuinam; hæc vero, quia omnia relicta in pios usus de redditibus ecclesiasticis potest vertere Papa in alios. Clem. Quia contingit, de relig. domib. & ita successor potest bona relicta à præcessore in unum usum pium, conuertere in alium; & longe facilius quam ea, quæ laici relinquunt de bonis suis profanis. Quoniam relicta ab his non posset sine iusta causa, vt satis declarauit concilium Trident. less. 25. cap. 5. de reformat. Relicta vero Papæ posset conuertere pro voluntate sua, vel certe pro longe minori causa: quia sunt relicta de bonis suapte natura piis usibus dedica-tis. Septimo facit, quod cum in antiqua, & parte decisa. c. Ad hæc, de testam. vt refert Ioan. And. in Mercurial. reg. Nemo plus, de regul. iur. lib. 6. erant quædam verba, quibus significabatur, valere huiusmodi consuetudinem: quæ tamen in hac, quam habemus authentica compilatione, sublata fuerunt; & non alia ra-tione, quam quia illud quod illa verba significabant, licet forte non probarent, erat contra legem naturalem, vel diuinam, per prædicta. Nam ratio, quam N. reddit, scilicet, quod illa consuetudo, de qua ibi, erat aliqua particularis, & ne amplius serperet, & ne per illam daretur occasio eam extendendi, & alias ge-nrandi, fuerunt sublata illa verba. Quia fatetur, legem meliorem esse, non te-stati clericos, quam testari. Illa, inquam, ratio nihil valet. Tum, quia est mera diuinatio, & somnium, vt ex se patet. Tum, quia leges prouidere quidem solent, ne consuetudines prauæ, quæ sunt contra leges naturales vel diuinæ, oriantur: non tamen ne otiq; illæ, quæ sunt rationabiles, licet sint contra leges huma-nas, & non tam utiles ac illæ. c. f. de consuet. Et ita cum, ipso fatente, prouisum fuerit in decidendo præfatum capitulum, Ad hæc, ne otirentur aliæ huiusmodi consuetudines; palam colligitur hanc esse prauam, & directe vel indirecte contra legem naturalem vel diuinam, ac per consecutionem inualidam. Tum, quia si N. opinio esset vera, videlicet, quod beneficiarij perinde possint disponere in vita & in morte de redditibus ecclesiasticis, ac de patrimonialibus, rationabilior propositio esset consuetudo restandi pro libito, quam contraria. Quare neq; illa opinio est vera: & ratio tollendi verba præfata, fuit; quia contra legem natura-lem vel diuinam erat consuetudo significata per ea, & ita nullatenus tolerabi-lis. c. Sunt quidam. 25. q. 1. c. Quæ contra 8. distinet.

S V M M A R I V M,

*Consuetudo, ut beneficiarius percipiat fructus unius vel alterius anni post  
decessum, non excedat annuum, cum benevolencia, quæ non debet esse nisi  
mortem,*

*Mortem, valida. numero 1. Et quomodo intelligenda remisine. numero 2.*

*Consuetudo derogat legi, quatenus est humana, non quatenus est naturalis, vel diuina. nu.3.*

*Consuetudo clericorum testandi ad libitum à Papa, non toleratur in Italia, nec alibi. nu.4.*

*Nec approbari potest ab villa potestate humana, cum esset contra diuinam au- thoritatem. nu.eod.*

*Permissio duplex, altera qua probat, altera qua tantū non punit. huius species esse illam, qua permittitur alicubi consuetudo clericorum testandi ad libi- tum, & qua de causa. nu.5.*

*Consuetudo testandi etiam ad pia, non est in Hispania Episcopis: videtur au- tem esse inferioribus, que tamen nec illis est in Italia, nec in multis par- tibus Galliae sine facultate Episcorum. nu.6.*

III. Moneo, nihil etiam obstare proximi moniti conclusioni illa quinque, quæ in præfata.q.3.nu.11.etiam ipsem mihi opposui. Primum est Extraugans, quæ incipit, Suscepti, Ioan.XXII. quæ est in tit.de elect.inter Extraugates eius, & in tit. Ne sede vacan.inter Extraugantes communes; quæ approbat consuetudinem, ut beneficiarius percipiat post mortem reditus beneficij, primi aut se- cundi anni. Secundum est, quod videtur Innocentius approbare in c. Cum tibi, de verb. significa. præfatæ consuetudinis valorem; quod ibidem Panorm.anno- tasse dicitur. Tertium est, quod consuetudo potest legem abrogare humanam. c.fin. de consuet.l.2.C. Quæ sit longa consuetudo, qualis videtur esse hæc, pro-hibens beneficiariis hanc testamenti factionem; & quod contra eam est gene- ralis consuetudo. Quartum, quod beneficiarij videntur domini suorum redi- tuum.c.1.de cleric. non resident.lib.6. per locum à contrario sensu; & quod do- minus cuiusque rei potest pro libito de ea disponere, atque testari.l.Si quis vi.5. Differentia. ff. de acquir. possess. l.1. ff. ad legem Falcid.l.1.C. de Sacrosanct. Eccl. Quintum, quod summus Pontifex cum non puniat beneficiarios testamenta facientes, satis videtur legem id prohibentem abrogare velle, cum aliqui pec- carent. argument.cap. Qui negligunt. & cap. Rescandæ.2. quæstio.4. cap. Qui consernit. 83. distinc. Ad quæ argumenta parum urgentia sic respondeatur. Ad primum quidem eodem omnino modo, quo respondimus supra quæst.i.monito XLVIII. defendendo non probari per illam valere consuetudinem dispo- nendi ad libitum de redditibus ecclesiasticis inter viuos, neque testando. Ad se- cundum respondemus, Primum quod Ion.in allegato c. Cum tibi, de verb.sign. non assertit esse villam consuetudinem testandi clericorum, neq; de potestate te- standi loquitur, sed de potestate ordinandi, quam ordinationem gloss. in eod.c. refert ad ordinationem inter viuos faciendam, iuxta constitutionē Alex.III. po- litam in d.c. Ad hæc. Deinde, quod quamvis Innoc. ibi eam consuetudinem præ- supponeret, intelligendus tamen foret de consuetudine testandi in pios, & non

- in profanos v̄sus, iuxta supradicta in responsione argumenti primi, remissa ad monitum XLVIII. quæst. prima. Ad tertium respondemus, primo fatendo consuetudinem posse indubie derogare legi humanae, quatenus est humana. ca. fin. de consuetudine. sed non quatenus illa complectitur legem naturalem, aut diuinam. c. Quæ contra mores. 8. dist. & late Fely. in c. i. de treug. & pac. Et subinde fateor, consuetudinem posse beneficiariis concedere: facultatem testandi in pios v̄sus, cum id lege tantum humana prohibeatur: sed non testandi in v̄sus profanos; cum id lege naturali comprehensa in septimo præcepto sit interdictum, vt probatum fuit supra q. i. monit. XXI. & XXXIX. Secundo, respondeo, negando plane id quod hoc argumentum supponit, videlicet; Consuetudinem generalem vbiique vigere, vt beneficiarij ad libitum testari possint: contrarium enim efficaciter monstratum fuit supra ead. qu. mon. II. & q. i. monit. L. Ad quartum respondemus, inficiantes aperte; beneficiarios esse dominos reddituum ecclesiasticorum, saltem liberos, & absolutos, sicuti sunt redditum suorum patrimonialium, & quasi patrimonialium, & vt laici suorum bonorum: sed solum dispensatores, vel domini astricti & obligati, vt victu sibi honesto retento, quæ superfluunt elargiantur pauperibus: quia supra q. i. mon. XXIIII. efficacissime probatum fuit, solum Iesum Christum D. N. esse verum dominum omnium bonorum ecclesiasticorum, non solum ea generali ratione, qua Domini est terra, & plenitudo eius, Psal. 23. & c. Quo iure. 8. dist. sed etiam speciali, qua alius quilibet est iure gentium rei suæ dominus; & per eum immediate concessam esse administrationem eorum Ecclesiae vel Papæ, & mediate aliis Prælatis, & beneficiariis, per titulos canonicos supradicto modo restrictam. Ad quintum, negamus primo; summos Pontifices tolerare vbiique prefatam consuetudinem: quia palam est non tolerare illam in Italiâ, vt latius monstramus in commentario. cap. Non licet Papæ. 12. q. 2. quem cum hac Apologia componimus. Secundo, etiam negamus, videri summos Pófices voluisse legem prædictam abolere, ex eo quod beneficiarios testamenta facientes non punierint. Primum, quia superior non videtur legem à se latam, à subditisque receptam abrogare, eo quod transgressores eius non puniat. c. Cum iam dudum, de præben. glo. c. Omnis, dist. 3. & late Fely. iti c. i. de treug. & pac. sup. gloss. illius singularis vers. Noua lex. & constat hanc legem communem, fuisse receptissimam. Item, quia legem naturalem, aut diuinam positivam, nequeunt superiores, vt maxime id velint, ac expressim cœuant, tollere. Quia legē maioris, minor non tollit. Clem. Ne Romani, de elect. cap. Cum inferior, de maiorit. & obed. Neque etiam circa eam indulgere seu dispensare sine iusta causa. glo. c. Non est, de voto, & c. Quanto, de iure iurant. Notatur late in c. Quæ in ecclesiarum, de constit. Et lex prohibens testamenti factio[n]em de redditibus ecclesiasticis in v̄sus profanos, est naturalis, comprehensa in septimo Decalogi præcepto, vt eam superius explicuimus in hac ead. quæst. 3. monit. II. & latius. q. i. mon. XXI. & XXXIX. Et subinde, nec tacite nec expresse hanc legem superiores tollere possunt; nec circa illam dispensare sine iusta causa, vt luculenter Patior. docet in repet. c. Cum esses. num. 29. de testam. Quæ dispensatio recte facta, declaratio effectu ipso iudicanda est, iuxta Thom. Quodlib. 4. artic. 13. & Quodlib. 9. artic. 15. & Maior in 3. distin&tio. 24. quæst. 12. & melius in 3. distinctione 37. quæstio. 12. vbi Scotus subtiliter de dupli dispensatione:

Negamus

Negamus item id, quod insinuat in fine p̄fati quinti argumenti, scilicet summos Pontifices, aliosque pralatos permitentes testamenta beneficiariorum, non facta prius abrogatione huius legis, peccare. Primum, quia non illa permittrunt approbando, sed solum non puniendo, ad alia maiora damna evitanda, & alios fines bonos: quod fieri potest, iuxta glossam celebrem ab omnibus receptam in ca. Omnis. 3. distinct. & in ca. Meretrices. 32. quæst. 4. & Io. Andr. in Mercurial. ca. Peccatum, de reg. iur. libr. 6. receptus ubique, qui has duas species permissionis expressit. Qua etiam ratione Ecclesia, multa obsecna in carnispriuio fieri impune permitit. ca. Denique 4. distinct. multamque prostibuli, seu lupanaris fornicationem impunitam omittit: sed non ideo isthèc approbare censetur, d. ca. Meretrices; nec si vellet, posset, contra iuris diuini ptohibitionem. ca. Sunt quidam. 25. quæst. 1. & hac ratione non sunt dicendi perperam agere superiores, huius legis transgressores non plectendo, ad evitanda plura & maiora damna litium, iurgiorum, inimicitiarum, & sumptuum, quæ in dies oriuntur, exquirendo, an & qualiter, ac quatenus circa prædicta beneficiarij excesserint, & mouendo lites aduersus eorum hæredes. Quod profecto esset litibus, & scandalis implere orbem, cum parvo commodo; eo quod multis modis se possent hæredes defendere, allegando multas rationes, quibus disponere potest beneficiarius, tam in morte, quam in vita ad libitum de omnibus redditibus sui beneficij, vel de aliqua eorum parte, quæ colligi possunt ex p̄fato libello. quæst. 1. à num. 48. usque in finem. & in hoc supra. quæst. 1. à mon. LXXV. usque in finem tanguntur, & resumuntur infra. mon. vlt. Quare multo satius est committere ista omnia conscientiæ beneficiariorum, ut rationem ipsi debitam incant, & illam reddant Deo, qui indubie petiturus est eam exacte istorum reddituum sua administrationi commissorum. Ad quod etiam respexit lex Regia Hispaniæ in petit. 87. in curiis seu comitiis Vallisoleti, anni 1533. ibi. (*y sobre las herencias de los clérigos, mandamos que se guarde la costumbre, que en esto se ha tenido, y desde agora se den las prouisiones, que fueren necessarias para que se guarde la dicha costumbre*) respexit, inquam, videtur, quatenus præcipit seruari clericis consuetudinem, quam circa testamenti factionem obtinent. Nec enim mens eius latoris fuit, ut omnia passim testamenta beneficiariorum tueretur; nec si ea fuisset, iusta foret: sed tantum voluit quieti Reipub. consulere, & seminaria & fomenta litium, iurgiorum, & scandalorum prudenter consilio submouere, ac ipsorum testamentorum conditores, suæ ipsorum conscientiæ relinquere, ut eorum Deo reddant rationem, exacte eam reposituro. Qua ratione audio etiam sc. re. Pium III. ut infra. monito IX. tangemus, & latius declarauimus super ipsiusmet Extrauagatii in cothment. ca. Non licet. 12. quæst. 2. quem cum hac apologia tanquam rem ad eam pertinentein componimus, statuisse; ne testamenta clericorum in Urbe decendentium, in ius vocarentur, sicut ante eum vocari solebant. Sit itaque hæc conclusio; quod consuetudo non concesserit, neque etiam possit concedere beneficiariis testandi facultatem de redditibus ecclesiasticis in profanos usus, licet in pios sic: quamvis nec in pios Episcopis Hispanis concesserit; & si par sit credere concessisse illam ad pios usus aliis minoribus clericis sæcularibus; & beneficiariis in Hispania: quoniam in Italia id non esse consuetudine concessum, palam

constat ex prædicta Extrauag. & aliis quas Paulus III. Iulius III. Paulus IIII.  
Pius IIII. & S. D. N. Pius VI. ediderunt; quarum tenores quæ parte huc  
pertinent, in prædicto c. Non liceat, à nobis transcribuntur. In aliquibus etiam  
partibus Galliæ non consueuerunt clericis sine Episcoporum facultate, vel ali-  
quorum aliorum obseruatione etiam ad pia testari.

## S V M M A R I V M.

*Episcopi, qua ratione in Hispania non testantur. num. 1.*

*Beneficiarij minores Episcopis etiam simplices, qua ratione non testantur. n. 2.*

*Beneficiarius, etiam Episcopus, potest relinquere testando cui voluerit tan-  
sum quantum de patrimonialibus dedit gratiose. num. 3.*

1. IIII. Moneo, inferri ex prædictis, Primum; quod bona pars rationis, qua quotidie Summus Pontifex per suos collectores in Hispania accipit omnia spolia, seu bona Episcoporum, quæ relinquunt tempore mortis de redditibus ecclesiasticis, omnibus reieictis testamentis, est; quia Episcopi non possunt de illis iure testari, per prædicta; & per textum in hoc singularem in c. Quia Ioannes. 12. quæst. 5. Dixi, bona pars rationis, quia non est tota; est enim pars eius, quod per ius antiquum scriptum, vel non scriptum, id est consuetudinem antiquam, vel per nouas Extrauagantes, sicut reseruata ipsi Papæ; vt latius diximus in Commentario præfati ea. Non liceat Pap. 12. quæst. 2. Hæc eadem ratio est, quare Summorum Pontificum testamenta à successoribus suis non recipiuntur, quod ad redditus ecclesiasticos; quando saltem eos ad alios quam pios usus relinquunt. Quin omnia prædicta eorum bona deferuntur ad Camera-rium: cuius officium morte Summi Pontificis non finitur. Clem. Ne Romani. 5. Eo prouiso, de elect. vbi bona glossa in propositum nostrum, vt prædictum est supra ead. quæst. mon. II. Dixi; saltem quod ad alios usus, quam pios: quoniam alia ratione opus est ad ea infringenda, cum eos in pios relinquerent, quæ posita est in monito II. huiusmet quæst. Inferrur item, quod nullus omnino beneficiarius testari potest de his rebus, quas non licet ei donare inter viros diuitibus propinquis, & amicis, sine respectu pietatis, aut paupertatis. Nam ex supradictis liquet, quod ad illas omnes, prohibitam esse beneficiarii testamenti facionem; & minorum potestatem eos habere testandi, quam donandi. c. Ad hæc adiunctio c. Relatum 2. de testam. & c. Quia Episcopus. 12. quæst. 5. vbi glossa me- moranda. Inferrur item, verum esse id, quod Panor. in ca. Cum esses, de testam. num. 2. late ac effigaciter probat cum committi, contra glossam in c. Præsentis, de offic. ord. libr. 6. videlicet; nullum beneficiarium, quamlibet simplicem, posse de redditibus eius testari. Primum, quia iura pontificia id prohibentia, generaliter de omnibus beneficiariis loquuntur, & ita generaliter sunt intelligenda. I. De pretio. ff. de public. ca. Solitæ, de maiorit. & obed. Deinde, quia expressim quædam illorum iurium prohibent simplicibus beneficiariis testamenta facere, videlicet. c. Relatum 2. de testam. & c. Episcopi. & c. fin. 12. quæst. ii. quæ id prohibent canonicos, quos esse beneficiarios simplices in confessu est. Tertio, quia eadem

eadem ratio dictat adimendam esse vtrisq[ue] beneficiariis simplicibus & curatis testameti factionem, cum vtrorumque beneficiorum simplicium & curatorum reditus sint ecclesiastici, & bona ecclesiastica; habeantque subinde onus adiunctum tacite vel expresse erogandi illorum superflua pauperibus, vt superius abunde dictum est in quæst. i. vbi etiam monito X X V I I. & X X X I X. docuimus, reditus simplicium beneficiorup[er] nequaquam liberius erogari posse, quam reditus aliorum. Infertur etiam ex prædictis. ratio concilij Agathenisi. c. Si Episcopus. 12. quæst. 5. permittentis Episcopo, vt quantum de bonis suis patrimonialibus Ecclesiæ contulerit, tantundem possit decedens propinquis, aut quibus maluerit relinquare: quia, scilicet, tunc æquipollenter seu virtualiter de redditibus suis patrimonialibus effectu inspecto testatur. Et de æquipollenibus idem est iudicium. l. fin. ff. mandat. c. Liceat ex quadam, de testib. Infertur etiam, quod beneficiarius, qui rebus suis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, quidpiam pauperibus donauerit, posset tantundem ex testamento, cui voluerit relinquare ex redditibus ecclesiasticis, per præfatum. c. Si quis Episcopus. 12. quæst. 5. & tradit Perus. in rubr. de testam. col. 32. Sicut etiam beneficiarius, aliquid donans Ecclesiæ inter viuos ex bonis patrimonialibus, potest deinde tantumdem sibi ex bonis Ecclesiæ assumere. c. Si quis qualibet. 12. quæst. 2. vt supra dictum est, quæst. i. monito L X X V . & tradit Perus. vbi supra. Quod temperandum est, iuxta Panormitanæ doctrinam in cap. i. de rerum permutat. & in repet. ca. Cum esses, de testam. num. 31. pulchrius. Quo multi excusari possunt, & imputare redditibus ecclesiasticis omnia, quæ in eleemosynam expendunt ex bonis suis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, vt tantumdem cui velint sana conscientia relinquere possint.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarij dinina lege prohibentur testari de redditibus beneficij ad profana, humana vero ad pia. num. i. Concordia negantium & afferentium, consuetudine posse induci ut beneficiarij testentur. num. 2.*

V. Moneo, inferri etiam ex prædictis, quod licet beneficiarij, dum bene volunt, imo & cum ægrotant, possint & debeant inter viuos omnes suos reditus superfluos, & qualitera ex eis, pauperibus & piis operibus donare. iuxta hoc. ca. Hieronymi. & c. Cassellas. & c. Episcopi. 10. quæst. 2. vt iam superius dictum est in quæst. i. monito X X V I I . & seq. per testamentum tamen & ultimam voluntatem nequaquam possunt, neque ægroti neque sani; Infertur etiam quod alia lege ac ratione prohibentur, beneficiarij testari de reliquis suorum reddituum in profanos usus; & alia lege ac etiam ratione in usus pios. Nam testamenti factio in usus profanos interdicitur lege naturali diuina comprehensa in septimo Decalogi præcepto: & etiam in ratione, quæ dictat repugnare legi naturali, vt re aliena in aliun usum ab eo in quem accepta sit: & quod est debitum vni, alteri soluere. Id quod late monstratum est supra in eadem q. monito